PETRUS CANISIUS ejusdem societatis, *Marial*, lib. 5, cap. 28. Florebat sub Lothario II, et Conrado III, Bernardus Claræ-vallensis, vir in Gallia, Germania, Italiaque percelebris, quem omnes non solum ob doctri-

nam divinitus inspiratam, sed etiam propter vitæ sanctimoniam, clarissimis sæpe miraculis demonstratam, merito suspicerent ac revererentur, quo uno melius nec scripsit, nec vixit quisquam in universo cœtu monachorum, si Lutheri quidem calculum admittamus. Florebat anno 1587.

ALOYSIUS GONZAGA, ejusdem societatis, ut legitur in *Vita ipsius*, lib. 2, c. 32. Lectionem Bernardi, tam sibi in vita jucundam neque morti vicinus omisit. Nam in morbo qui illi postremus fuit, Bernardum adeo charum habuit, ut quotidie aliquid ex ejus in Cant. Sermonibus sibi prælegi curaret.

VIII. Jureconsultorum et oratorum.

FRANCISCUS PETRARCHA, lib. 2. de Vita solit. c. 14 : Solebat, inquit, dicere Bernardus omnes se quas sciret litteras, quarum nescio an alius sua ætate copiosior fuerit, in silvis et in agris didicisse, non hominum disciplinis, sed meditando et orando, nec se ullos unquam magistros habuisse præter quercus et fagos. Florebat anno 1370.

NICOLAUS PITHÆUS in epistola præmissa *Thesauro suo ex Operibus S. Bernardi* : Magna mihi cum D. Karolo Perroto amicitia et familiaritas est. Eum igitur die quodam cum, uti soleo, adissem, ac variis de rebus multa ultro citroque essemus collocuti, injecta men-

écrits qu'il m'inspira la pensée de les parcourir... Et j'y trouvai en effet tout ce qu'il m'avait prédit que j'y trouverais. Je goûtai un tel plaisir à cette lecture que j'en oubliai presque toutes les peines qui me déchiraient si misérablement le cœur. » Un peu plus loin, il dit que : « Saint Bernard fut la colonne et le soutien de l'Église qui s'écroulait, si on peut parler ainsi. » Nicolas Pithou écrivait en 1589.

JUSTE LIPSE, professeur et historien du roi à Louvain, interrogé par Aubert le Mire, sur les pères dont il jugeait la lecture la plus propre à former des orateurs, répondit dans sa lettre XLIX, Centur. 3 : « Parmi les Grecs, celui que je préfère est Chrysostôme,... de tous les pères Latins, celui qui me captive le plus est saint Bernard ; il ne manque jamais d'exciter mon esprit par son piquant et sa chaleur, de l'instruire et de lui faire de profondes impressions, par le tour pénétrant des pensées qu'il sème à profusion et à propos dans ses écrits. » Juste Lipse florissait en 1610.

RENÉ CHOPPIN, avocat au parlement de Paris ; s'exprime ainsi dans le livre II de sa Politique sacrée : « Vers le même temps brilla dans Bernard, un cénobite qui n'eut que les chênes pour maîtres, et qui, sans autre maître, devint extrêmement instruit. Il a transporté la sainteté et le savoir de la solitude dans le monde, de l'ombre au soleil. On peut dire de lui qu'il fut en même temps *πολύγραφος* et *ἀνοδίδακτος*. Il est bien peu d'écrivains dont on puisse en dire autant. » René Choppin vivait en 1620.

.....
tio est divi Bernardi Claræ-vallenstis cœnobii abbat-
tis primi ; quem tantis ille laudibus extollebat, tanti-
que scripta ejus faciebat, ut ad ea evolvenda animum
induxerit meum... Atque ita quod futurum ille præ-
dixerat, verum esse comperi. Tanta enim ex ejus me
lectione voluptas cœpit, ut omnes pene illas, quæ
animum meum tam misere cruciabant, molestias ab-
sterserit. *Idem inferius* Bernardum quoddam quasi
Ecclesiæ tuentis columnen atque sustentaculum appel-
lat. *Scribebat anno 1289.*

JUSTUS LIPSIUS, Lovanii regius professor et histo-
ricus, rogatus ab Auberto Miræo, quosnam patribus
legendos formandis concionibus judicaret, hoc responsi
dedit. *Epist. 49, Centur. 3.* Mihi inter omnes Græcos
placet Chrysostomus... Inter Latinos Bernardus me
capit, et usum habet excitandi, ob acrimoniam ubi-
que et calorem ; tum etiam docendi atque imprimen-
di, ob sententiarum acumen quas crebro et salubriter
miscet. *Flor. anno 1610.*

RENATUS CHOPPINUS, in supremo Paris. Senatu ad-
vocatus, *lib. 2. de Sacra Politia.* Eadem tempestate,
inquit, D. Bernardus emicuit, cœnobita quercuumque
discipulus, et nullo præeunte magistro doctissimus,
qui e solitudine in celebritatem, ex umbra in solem,
sanctitatem eruditionemque importavit. Is tam
πολύγραφος, quam *ἀνοδίδακτος* ; quod paucis admodum
id genus scriptoribus cernimus contigisse. *Flor. anno*
1620.

IX. Témoignages de femmes illustres.

SAINTE HILDEGARDE, abbesse de Mont-Saint-Ro-
bert près de Bingen, s'exprime ainsi dans une
lettre qu'elle écrit à saint Bernard : « Il y a deux
ans je vous ai vu dans une vision, vous fixiez vos
regards sur le soleil et vous ne craigniez point...
Vous êtes l'aigle qui fixe ses regards sur le so-
leil, etc. » Sainte Hildegarde florissait en 1150.

SAINTE GERTRUDE, abbesse du monastère d'El-
pédan, dans le comté de Mansfeld, décrit la manière
dont saint Bernard lui est apparu, et, entre autres
choses, elle dit : « Sa très-sainte poitrine, son cou
et ses mains semblaient enveloppés d'espèce de
lances d'or relevées de pierres précieuses roses et
étincelantes artistement disposées. Les lames d'or
désignaient l'élégance toute particulière de la doc-
trine salutaire qu'il prêche, de sa bouche sacrée,
par l'organe de son sacré gosier, après l'avoir soi-
gneusement digérée dans son cœur plein de dévo-
tion, et qu'il a si heureusement écrite de ses propres
mains pour le bien de ceux qui veulent s'en servir
pour avancer dans la voies du salut. Les pierres
précieuses représentaient celles de ses paroles qui
sentent plus particulièrement l'amour divin. »
Sainte Gertrude florissait en 1300.